ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление
Законодательного Собрания Иркутской области
от 16.09.2009 № 14/42-ЗС
«Об утверждении Положения
о размере и порядке представления
отчета о расходовании ежемесячной
выплаты депутатам Законодательного Собрания
Иркутской области»

В соответствии со статьей 47 Устава Иркутской области, статьей 24
Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депутата
Законодательного Собрания Иркутской области», руководствуясь статьей 86
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, Законодательное
Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Законодательного Собрания Иркутской
области от 16.09.2009 № 14/42-ЗС «Об утверждении Положения о размере и
порядке представления отчета о расходовании ежемесячной выплаты
депутатам Законодательного Собрания Иркутской области» (далее -
постановление) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок постановления после слова
«ежемесячной» дополнить словом «компенсационной»;

2) пункт 1 постановления после слова «ежемесячной» дополнить
словом «компенсационной»;

3) в Положении о размере и порядке представления отчета о
расходовании ежемесячной компенсационной выплаты депутатам
Законодательного Собрания Иркутской области, утвержденном
постановлением:

а) в пункте 3:
в подпункте 1 слова «на постоянной основе» заменить словами «на

профессиональной (постоянной) основе (далее -  на постоянной основе)»;
подпункт 2 после слов «без отрыва от основной деятельности» дополнить

словами «(на непостоянной основе)»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае осуществления депутатом полномочий неполный календарный

месяц размер ежемесячной выплаты исчисляется пропорционально

количеству календарных дней месяца, в течение которых осуществлялись
депутатские полномочия.»;

б) пункты 4, 5 изложить в следующей редакции:
«4. Ежемесячная выплата используется депутатом на оплату следующих

расходов в связи с осуществлением его полномочий:
1) расходов, связанных с информированием избирателей о времени и

месте проведения депутатом приемов и других мероприятий, связанных с
осуществлением депутатской деятельности;

2) расходов на приобретение подарков, сувениров (стоимостью не выше
3000,00 руб.); рамок, именных папок для поздравительных, приветственных
адресов или благодарностей; цветов (букетов, цветочных композиций (в том
числе в корзинах), венков, лент) для поздравления граждан, организаций в
связи с юбилейными и памятными датами, праздничными днями и
профессиональными праздниками, открытием социально значимых объектов,
в связи с иными торжественными событиями, а также для участия в траурных
мероприятиях;

3) расходов на организацию приемов и встреч с избирателями,
проводимых депутатом (в том числе расходы на продукты питания (вода, чай
(травяной чай и чайный напиток), кофе (кофейный напиток), соки, нектары и
сокосодержащие напитки, сахар, фрукты, овощи, ягоды, сухофрукты, орехи,
молоко (сливки) животного и растительного происхождения, сыр,
кондитерские изделия, хлебобулочные изделия), одноразовую посуду,
упаковочные пакеты, салфетки) -  не более 8000 руб. в месяц;

4) расходов на приобретение литературы, периодических изданий,
печатной продукции, печатных и копировальных работ, связанных с
осуществлением депутатской деятельности;

5) расходов на размещение депутатом информации, связанной с
осуществлением депутатской деятельности, в средствах массовой
информации, изготовление информационных бюллетеней о деятельности
депутата;

6) расходов на приобретение канцтоваров, включая расходы на
изготовление визитных карточек, поздравительных открыток, приобретение
конвертов, в том числе почтовых, и поздравительных открыток;

7) расходов на пользование услугами почтовой связи, мобильной
(сотовой) связи в соответствии с действующими тарифами на мобильную
(сотовую) связь организаций, предоставляющих услуги мобильной (сотовой)
связи, интернет-провайдеров;

8) расходов на приобретение бытовой техники (холодильник, чайник,
кофеварка, бытовой вентилятор) для оборудования помещения для
осуществления депутатских полномочий, предоставленного депутату в
соответствии со статьей 30 Закона области, -  один раз за весь срок полномочий
депутата одного созыва;

9) расходов на приобретение офисной оргтехники (компьютер, принтер,
сканер) для оборудования помещения для осуществления депутатских
полномочий, предоставленного депутату в соответствии со статьей 30 Закона

области, -  один раз за весь срок полномочий депутата одного созыва;
10) расходов на оплату материалов для проведения косметического

ремонта помещения для осуществления депутатских полномочий,
предоставленного депутату в соответствии со статьей 30 Закона области
(лакокрасочные изделия, напольные, настенные, потолочные покрытия,
сопутствующий хозяйственный инвентарь), -  не чаще одного раза в год;

11) расходов на приобретение расходных материалов для офисной
оргтехники, в том числе электронных носителей и накопителей информации,
CD/DVD/Blue-Ray-дисков, картриджей для принтеров, сетевых фильтров;
расходов на услуги по заправке картриджей для принтеров и
фотокопировальной техники; расходов на установку программного
обеспечения, установку обновлений программного обеспечения;

12) расходов, связанных с приобретением бензина или дизельного
топлива при использовании личного автомобильного транспорта в служебных
целях, понесенных депутатом, осуществляющим депутатскую деятельность на
постоянной основе, за которым не закреплен служебный автотранспорт, -  не
более 15 000,00 руб. в месяц;

13) расходов, связанных с приобретением бензина или дизельного
топлива при использовании личного автомобильного транспорта,
возникающих в связи с осуществлением депутатских полномочий,
понесенных депутатом, осуществляющим депутатскую деятельность без
отрыва от основной деятельности (на непостоянной основе), -  не более
15 000,00 руб. в месяц.

5. Отчет о расходовании ежемесячной выплаты (далее - отчет)
составляется депутатом в произвольной форме и представляется в отдел
финансового обеспечения аппарата Законодательного Собрания ежемесячно
не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным месяцем. Отчет должен
содержать перечень прилагаемых депутатом первичных учетных документов,
подпись депутата и дату подписания.

К отчету прилагаются первичные учетные документы, оформленные в
соответствии с требованиями законодательства и подтверждающие расходы
депутата, связанные с осуществлением им депутатской деятельности, в
объеме, позволяющем достоверно определить виды и размер произведенных
расходов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения.

При этом:
1) в отношении расходов, определенных подпунктом 2 пункта 4

настоящего Положения, обязательным является указание наименования
торжественного события или траурного мероприятия;

2) в отношении расходов, определенных подпунктом 3 пункта 4
настоящего Положения, обязательным является указание дат приемов и встреч
с избирателями, проводимых депутатом.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е
12.10.2023 № 02/ - I L  -р

г. Иркутск

О внесении изменений в постановление
Законодательного Собрания Иркутской
области от 16.09.2009 № 14/42-ЗС «Об
утверждении Положения о размере и по
рядке представления отчета о расходо
вании ежемесячной выплаты депутатам
Законодательного Собрания Иркутской
области»

Рассмотрев проект постановления «О внесении изменений в поста
новление Законодательного Собрания Иркутской области от 16.09.2009
№ 14/42-ЗС «Об утверждении Положения о размере и порядке представ
ления отчета о расходовании ежемесячной выплаты депутатам Законода
тельного Собрания Иркутской области», руководствуясь статьей 13 Ре
гламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект постановления «О внесении изменений в постановление
Законодательного Собрания Иркутской области от 16.09.2009 № 14/42-ЗС
«Об утверждении Положения о размере и порядке представления отчета о
расходовании ежемесячной выплаты депутатам Законодательного Собра
ния Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект постановления.

Председатель комитета В.В. Перетолчин